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nogetafdetmestalsidige,
manhar?

Alle de samme køreegenskaber, sikkerhe-
den, kvikheden o.s.v. blev samlet i en sta-
tioncar, der måske ikke ser ud af så meget-
men som til gengæld rummer næsten alt,
hvad De nogensinde kommerudfor at skulle

transportere.

Og så gik der pludselig for alvor sport i
Fiat 128. Teknikerne og designerne udvik-
lede og konstruerede og nåede frem til

Fiat 128 Coupe.
En rigtig sportsvogn at se på.

: Og at køre i.
Den skal ganske enkelt opleves på vejen.

Priserne? De kan få en 128 fra kr.
26.880. 128 Family for 29.611, som vare-
vogn 19.650 og en 128 Coupe fra kr.

34.763 excl. lev.
Snak med Deres Fiat-forhandler om
demonstration, prøvetur og byttepris.

Fiat, mest solgte i Europa 7128

   

   
  

   

  

    

 

   

   

Fiat 128 startede som en ganske almin-
delig familiebil. På tegnebordet, altså.

Den skulle være økonomisk. Have be-
skedne mål udvendigt og meget store mål
indvendigt. Den skulle være gennnemført
sikker. Den skulle være kvik- uden at moto-
ren derfor skulle overdimensioneres 0.s.v.

Manstillede op med en rækkekrav, der
kunne få de fleste teknikere til at bryde

sammen.
Bare ikke Fiats teknikere.

De begyndte fra en ende af - og skabte
så en bil, der kan opfylde praktisk talt et-

hvert krav.
Den blev årets bil alle de steder, hvor

man overhovedet udnævnte sådan en. Og
hele motorpressen lå på maven for den.

Deeneste, der ikke blev imponerede var
Fiat-teknikerne. De arbejdede bare videre.
Først med 128 Family, så med varevognen.
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FORSIDEN:

Den nye Audi 80 i GL version med
dobbelte forlygter. Vognen er meget ele-
gant uden unødvendigt pynt og pjank,
og både den nye motor, køreegenskaberne

og indretningen er fornuftig.
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5 Af Mogens H. Damkier

Kollektiv
eller

Individuel
trafik?  

I ethvert blad er der som regel en gan-

ske bestemt linje dikteret af en politisk

"overbevisning eller af særlige faglige

synspunkter, og denne redaktionelle

linje kan undertiden udvikle sig til noget

i retning af et diktatur. Man kan faktisk

og beviseligt levere soleklare argumen-

ter eller endda beviser til et blad, men
de kommer ikke på tryk, fordi de går
mod den redaktionelle linje — ofte har

man indtaget et standpunkt på et noget

vaklende eller følelsesbetonet grundlag,

og man agterikke at tage et nyt.

Sådan er det ikke på SMJ, og derfor kan
der komme forskellige synspunkter til
udtryk, når det ikke netop gælder teknik
og navnlig tekniske grundbegreber, der

står ret fast forankret i fysikkens love.

Benny Christensen skrev i sidste num-

mer en fortræffelig artikel om mulighe-

derne for den individuelle transports ud-

vikling sideløbende med den kollektive

transport, men jeg giver ham så sande-

lig ikke ret i alle hans synspunkter. Han

ramte plet ved at hævde, at der sim-

pelthen ikke er plads til de tidligere ide-

aler dikteret af en tidligere overklasses

levemåde. I dag kan jeg ikke få mig selv
til at opdele samfundet i klasser, bortset

fra de priviligerede, men også halvsløve

i administrationen og de mindre privili-

gerede, men mere vågne, der udenfor
administrationen gennem de høje skat-

ter skal betale de andres lønninger og
pensioner. Efterhånden som vi alle har
til en god dag og en god vej, er der ikke
plads til en herregård med tårne og
voldgrave til alle, og der er heller ikke

plads til den majestætiske kæmpevogn,

der nogenlunde ensomt befærdervejene,

der kun skæmmes af nogle mindrebe-

midlede cyklister — hvis det da nogen

sinde har været sådan efter bilens aller-

første barndom.

Dermed være imidlertid ikke sagt, at der
på bedre og større veje ikke skulle være

plads til menigmands noget mindre kø-

retøj i et sådant omfang, at den person-

lige og individuelle transport ikke fortsat

skulle kunne trives. Det afhænger helt

og holdent af den fornuft, der kan brin-

ges i anvendelse i godtid.
(Fortsættes side 44)

 



    
Mogens H. Damkier

prøvekører

 

Den må betegnes som verdens mest solgte prototype, da den utvivl- Re"BEERELER: Ed,
somt har verdensrekord i larm blandt seriefremstillede modeller. konstruktion, og maån-tør svagt arityde,

Man kanderfor ikke forestille sig, at det er en bil, som i ramme. at designeren har boltret sig på godt og
alvor sælges til publikum som en produktionsmodel, og kunne derfor ondt — mest ondt. Grundarkitekturen er

med godret afvise den som værende interesseløs for et marked, AR frale.keKonDÅ å
- - s 9 I , For

der ikke har generel hastighedsbegrænsning på 110 km/t. Men der ofgåner ligger håndtidågtz men den mo

vil antagelig inden længe komme ændringsforskrifter fra Japan,  geprægede udformning giver dårligt ud-

ligesom man må regne med,at der i nær fremtid vil komme en syn skråt bagud, og samtidig har man

udgave med merestilfærdig optræden. De fundamentale egenskaber omtrent begået alle de forbrydelser, man
&, —35 Å 2 kan opfinde mod aerodynamikens love.i vognen er nemlig i orden, og skønt den på mange måder er

GE ER : g ST Bilfabrikanterne tager det i det store og
latterlig i sit design, er der også et par småting, der kan hele ikke så tungt, om bilisterne under

have fremtidig interesse. - unødvendigt stort benzinforbrug skal flyt-
te en betydelig luftmængde for at mave

Datsun 180 B har allerede sat et par bemærkelsesværdige rekorder: MEE" undervogn og motor er
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et uhensigtsmæssigt karrosseri frem gen-

nem luftmasserne, men i dette tilfælde

har mantillige udformet vognen på en
sådan måde,at luftstøjen alene overskri-
der støjgrænsen for gennemsnitsvognen,

når dennes motor også giver sit bidrag.
Eksempelvis ligger de bageste sideruder

tilbagetrukket, og en tre-trins vindues-
ramme enderyderst i en vandret flade

mod kørselsretningen.

Luftudtaget fra bagruden er ført frem un-

der taget og udmunder i en række gæl-

ler i de forreste vinduesstolper, hvilket

skulle være en foranstaltning, der skul-
le holde sideruderne rene udvendig, men

samtidig bidrager dette arrangementi

alvorlig grad til vindstøjen.

A
Indretningen kan manikke klage over, og skønt

visse kontakter er anbragt på forpanelet, er de

i det mindste håndrigtigt anbragt.

Det ville i øvrigt være dejligt, hvis man kunne D
finde en standardhøjde for kofangere.

Dertil kommer så en helt horribel reso-

nans i karrosseriet ved større hastighe-

der, og ved tophastigheden, der måltes

til 160 km/t, er der inde i vognen mere

støj, end en racer kan afgive med træk

på motoren og fri udblæsning målt i kun
seks meters afstand — dette er ikke en

subjektiv sammenligning, men resultatet

af en nøjagtig støjmåling.

Det er både synd og skam, at man ikke
har været i stand til at holde designerne

i ave, og at man ikke inden produktio-

nens påbegyndelse kunne undertrykke

dennestøj, da det ellers er en udmærket

bil.
En lille ny detalje, der synes at fun-

gere efter hensigten, finder man ved kø-

lergrillen, der er fremstillet af plastic. De

fire forlygter ligger tilbagetrukket og er
omsluttet af grillens plastickappe, i hvil-

ken der øverst ved hver lygte er en luft-

åbning. Fartvinden opbyggeretlille tryk

foran lygterne, og luften ledes lodret op

gennem åbningen og ind i motorrummet

- på den måde holdes forlygterne i be-

mærkelsesværdig grad frie for snavs og

insekter.

Interiøret er velordnet og pænt i udførel-

sen, men skønt vognen har en god fi-

nish, er samlekvaliteten ikke helt på høj-

de med den pedantiske akkuratesse,
som mantidligere har set på japanske

biler — for at undgå enhver misforståelse

er samlekvaliteten dog på højde med

 

 

 

 

den bedste europæiske standard.

Der er ganske almindelig instrumente-

ring med et meget optimistisk speedo-

meter, der viser ca. 10 % for meget gen-

nem hele skalaen, og foruden de sæd-

vanlige kontrollamper er der rød lampe

for antrukket håndbremse.
Bådelys- og viskerkontakt er anbragt på
forpanelet til venstre for rattet, men i

dette tilfælde skal man ikke flytte hån-

den ret langt fra rattet, og man kan fin-

de begge kontakter i blinde — skal kon-
takterne endelig sidde på forpanelet, kan

de næppe anbringes bedre.

Varme- og ventilationsanlægget omfat-

ter friskluftdyser i siderne på forpanelet

og indstillelige jalousier midt på forpa-

nelet — sidstnævnte giver en meget stor

luftgennemgang — og desuden er der

tre-trins blæser.

Det eneste, man kan kritisere ved ind-
retningen, er manglende aflægningsplads

for køreren, for nok er deret lille åbent

rum bagest i kardankonsollen, men den

kan højst rumme en pakkecigaretter, og

desuden har man på fornemmelsen, at

den vil falde ned under et af sæderne i

første sving.
Også i denne vogn er sikkerhedsselerne
uheldigt anbragt, da selen går lige hen

over halsen på en person, der måler ca.

160 cm. Maneri det hele taget lidt træt

af at høre om sikkerhedsbiler og al den

slags, når det mest elementære sikker-

hedsudstyr ikke er i orden. I denne vogn

blev sidespejlet drejet af fartvinden, og

der var ingen mulighed for at stramme

kugleleddet. I den japanske standard-

udførelse er der langt fremme på for-

skærmene anbragt to konvekse sidespej-

le, der som bekendt giver en uhyggelig

dårlig afstandsbedømmelse af bagfra
kommendekøretøjer.
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